

M. B.  
im.  
W.  
Łodzi

# E. Gierek przyjął A. Indrę...

29 bm. I sekretarz KC PZPR Edward Gierek przyjął przewodniczącego Zgromadzenia Federalnego CSRS, członka Prezydium KC KPCz Aloisa Indrę, stojącego na czele delegacji parlamentu czeskosłowackiego, przebywającej w Polsce. W spotkaniu uczestniczyli: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Franciszek Szlachetka i marszałek Sejmu Stanisław Gucwa.

W rozmowie, która przebiegała w serdecznej i przyjacielskiej atmosferze, wymieniono doświadczenia w budownictwie socjalizmu w obu krajach oraz omówiono wgląd w problemy dalszego pogłębienia wszechstronnej współpracy między Polską a Czechosłowacją.

## ...oraz przewodniczącego i sekretarza KC KP Belgii

29 bm. I sekretarz KC PZPR Edward Gierek przyjął przewodniczącego KC Komunistycznej Partii Belgii Louisa van Geyta oraz członka Biura Politycznego, sekretarza KC KP Belii Jana Debrouwere, którzy przebywają w Polsce na zaproszenie KC PZPR.

Przedmiotem rozmowy, która upłynęła w serdecznej, przyjacielskiej atmosferze, były zagadnienia związane z rozwojem i działalnością obu partii, ich wzajemnymi kontaktami i współpracą oraz dalszego umacniania jedności ruchu komunistycznego i robotniczego na bazie marksizmu-leninizmu i proletariackiego internacjonalizmu. Omówiono także niektóre aktualne i perspektywiczne problemy sytuacji międzynarodowej.

A



Łódź, środa 30 maja 1973 r.  
Rok XXIX Nr 127 (7618)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Sesja Zgromadzenia Ogólnego PAN

# Wokół spraw nauki i w samej nauce panuje bardzo dobra atmosfera

29 bm. odbyła się w Warszawie XXXVI sesja Zgromadzenia Ogólnego Polskiej Akademii Nauk. Uczni przedyskutowali sprawozdanie, ujmujące zeszlone osiągnięcia polskiej nauki oraz referat prof. Jana Kaczmarska, analizujący korzystne warunki polityczne, ekonomiczne i społeczne dalszego jej rozwoju. Obrady, na które przybyli przewodniczący Rady Państwa prof. Henryk Jabłoński i przewodniczący OK FJN prof. Janusz Groszkowski, prowadził prezes PAN prof. Włodzisław Trzebiatowski.

Sekretarz naukowy PAN — prof. Jan Kaczmarek, wygłosił następnie referat, w którym przedstawił najważniejsze zjawiska występujące w sferze nauki w roku ubiegłym. Prof. Kaczmarek wymienił wiele osiągnięć technicznych i produkcyjnych, które stały się możliwe dzięki działalności badawczej. W ubiegłym roku podjęto produkcję 2600 nowych wyrobów, zastosowano szereg nowych technologii i projektów. Łącznie zrealizowano 156 waż-

nych zadań wdrożeniowych, o 38 więcej niż w 1971 roku. Prace badawcze cechował w ub. r. coraz większy stopień koncentracji. Wokół spraw nauki i w samej nauce panuje bardzo dobra atmosfera — powiedział mowa. Wielki wpływ na nią obok wzrostu zainteresowania społeczeństwa związane z Rokiem Nauki Polskiej, ma codzienna praktyka centralnych władz partyjnych i państwowych, zasięgania u ludzi nauki opinii i porad.

W toku dyskusji zabrało głos 9 uczonych, którzy pochwiliłi swe wystąpienia zagadnieniem (Dalszy ciąg na str. 2)

## 1 czerwca obchodzimy w Łodzi Dzień Chemika

- Dynamiczna rozbudowa zakładów włókien sztucznych
- Nowe wyroby — taśmy magnetofonowe C-90 i C-120 wkrótce w sprzedaży

Chemia odgrywa coraz większą rolę w naszym życiu, a surowce chemiczne z powodzeniem zastępują wiele drogich produktów naturalnych. Proces ten daje się zauważyć także w przemyśle lekkim, który dostarcza na rynek coraz więcej wyrobów produkowanych w oparciu o surowce syntetyczne. Jednym z najpoważniejszych w kraju producentów włókien sztucznych jest łódzka „Anilana”, dostarczająca ponad 17 proc. tego typu surowców i półfabrykatów. W najbliższych latach przewiduje się znaczny wzrost produkcji włókien syntetycznych dla zakładów przemysłu lekkiego. Realizacja tych zamierzeń będzie się odbywała poprzez dalsze doskonalenie metod wytwarzania, modernizację istniejących zakładów i budowę nowych m. in. „Elany II”, a także nowoczesnej wytwórni włókien poliestrowych w Pile.

Dynamiczny rozwój przemysłu włókien sztucznych wymaga szeregu nowych opracowań projektowych, które wykonuje specjalistyczne Biuro Projektów Przemysłu Włókien Sztucznych „Biprowis” w Łodzi zatrudniające blisko 1.000 fachowców i wysoko wykwalifikowanych specjalistów w tej branży.

Zapleczem maszynowym dla tej gałęzi naszej gospodarki są m. in. Zakłady Mechaniczne Przemysłu Włókien Sztucznych „Zamwes”, które w ciągu najbliższych miesięcy uruchamiają swoją filię produkcyjną w Szaradzu.

Szybki rozwój przemysłu włókien sztucznych zapewnia znaczny wzrost dostaw poszukiwanych artykułów rynkowych, które są już produkowane w oparciu o surowce dostarczane przez zakłady chemiczne. Wiele przedsiębiorstw przemysłu włókien sztucznych wprowadza także do produkcji rozmaite artykuły służące bezpośredniej konsumpcji. Łódzka „Anilana” już w przyszłym roku będzie produkowała 700 tys. lekkich i ciężkich koców, zakłady „Stilon” już w tym roku rozpocznie zaopatrywanie naszych sklepów w większy wybór taśm magnetofonowych m. in. w kasetach typu C-90 i w 1974 r. typu C-120. Dotychczas w sprzedaży są tylko kasety typu C-60. W latach 1975-76 ukazać się też w sprzedaży taśmy produkowane w oparciu o tlenek chromu, oznaczające się większą czułością. Zakłady wrocławskie produkują już ścieraczki-gąbki, a wytwornie w Szczecinie i Tomaszowie rozpoczęły pierwsze dostawy włótek do produkcji tkanin frotte. Przygotowuje się też produkcję wykładzin podłogowych. W sumie więc przemysł chemiczny, a w tym zakłady przemysłu włókien sztucznych zapewnią nam bardziej urozmaicony asortyment wielu wyrobów, o czym poinformowali wczoraj dziennikarzy przed-

# Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

Na posiedzeniu Biura Politycznego KC PZPR w dniu 29 bm. omówiono problemy związane z uczestnictwem delegacji polskiej w zbliżających się obradach XXVII sesji Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Podkreślono, że PRL nadal wnosić będzie istotny wkład w realizację kompleksowego programu socjalistycznej integracji krajów RWPG, co odpowiada żywotnym interesom społeczno-gospodarczego rozwoju naszego kraju.

Biuro Polityczne ustaliło, że delegacji polskiej na XXVII sesji RWPG przewodniczyć będzie prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz.

Biuro Polityczne zapoznalo się ze stanem przygotowań do V Krajowego Zjazdu CZKR który odbędzie się w dniach 17-19 czerwca br.

Biuro Polityczne zapoznalo się ze sprawozdaniem prezesa Rady Ministrów PRL P. Jaroszewicza z przebiegu wizyty w Republice Tureckiej i zaaprobowalo jej rezultaty oraz wnioski z niej wynikające.

Uznano, że rezultaty rozmów i zawarte porozumienia przyczyniają się do rozszerzenia obopólnie korzystnej współpracy między obu krajami.

Zalecono rządowi podjęcie prac zmierzających do wprowadzenia w życie treści porozu-

mień zawartych między PRL a Republiką Turcją.

# Konferencja ministrów kultury krajów socialistycznych

W Warszawie rozpoczęła się wczoraj V konferencja ministrów kultury krajów socjalistycznych. W spotkaniu poświęconym problemom rozszerzenia i pogłębienia współpracy kulturalnej między krajami socjalistycznymi, biorą udział szefowie resortów kultury: Bułgarii, Czeskiej Republiki Socjalistycznej, Kuby, Mongolii, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR.

## Od dziś w Uniejowie

# I Ogólnopolski Zjazd PTB

Historia tego towarzystwa naukowego jest w zasadzie niedługa. Polskie Towarzystwo Biofizyczne powstało bowiem zaledwie przed rokiem. Na plus więc naukowcom z UL i oddziału łódzkiego PTB zapisać trzeba fakt, że stali się oni organizatorami pierwszego w historii towarzystwa, ogólnopolskiego zjazdu. Od dziś do 1 czerwca w salach zamku uniejowskiego trwać będą obrady, nad którymi patronat objął minister nauki szkolnictwa wyższego i techniki, prof. dr inż. J. Kaczmarek.

Ogólnym tematem zjazdowych debat ponad 200 specjalistów z całej Polski, podczas których wygłoszonych zostanie ok. 120 referatów i doniesień, stały się perspektywy rozwoju polskiej biofizyki i biologii molekularnej. Omawiana będzie biofizyka makrocząstekek, komórek, ustrojów i teoretyczna oraz zagadnienie membran biologicznych. Aktualne badania w tej ważnej dziedzinie nauki koncentrują się nad podstawowymi związkami żywych ustrojów, białek i kwasów nukleinowych, będących budulcem życia oraz nad zjawiskami fizykochemicznymi w żywych organizmach.

## Ponad 18 tys. miejsc w uczelniach technicznych

- ★ Jednolite studia w politechnikach
- ★ Ograniczenie liczby kierunków
- ★ Najwięcej miejsc na mechanice

Ponad 18 tys. maturzystów zostanie przyjętych w tym roku na studia w politechnikach i w wyższych szkołach inżynierskich. Uczelnie te — z nadchodzącym rokiem akademickim — kształcić będą już na nowych, zreformowanych zasadach organizacyjnych i programowych.

Tak np. w politechnikach prowadzić się będzie jednolite

studia o jednakowym czasie trwania i jednym tytule dla absolwentów. Dotychczas były studia zawodowe i magisterskie i biorące się stąd różne tytuły: magister inżynier oraz inżynier, a także i różny czas trwania studiów. Od przyszłego roku akademickiego studia techniczne trwać będą 4-4,5 lat. Mimo skrócenia czasu trwania studiów zmniejszony zostanie również tygodniowy wymiar godzin obowiązkowych zajęć w uczelni. Rozszerzone zostaną natomiast praktyki zawodowe: od 4 do 6 miesięcy podczas całych studiów.

W wyniku reformy ograniczona została radykalnie liczba kierunków studiów. Jest ich obecnie tylko 15. Powstały one

z połączenia pokrewnych kierunków studiów i dlatego też większość nowo powstałych kierunków dzieli się na kilka specjalności. Kandydaci składający swoje dokumenty w uczelniach technicznych muszą więc obok kierunku studiów wpisać w brzoję specjalność, np. budownictwo i specjalność — drogi, ulice, lotniska. Wykaz kierunków studiów i specjalności jest w informatorach dla kandydatów na studia oraz w każdej uczelni technicznej.

Najwięcej miejsc jest na mechanice — 5.123. Ten kierunek studiów ma 17 specjalności. Na budownictwo przyjętych zostanie 2.400 osób, na elektrotechnikę — 1.875, chemię — 1.700, elektronikę — 1.250 i tyle samo na inżynierię środowiska. Politechnika Warszawska i Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie przyjmą łącznie 225 osób na geodezję i kartografię, 350 osób będzie mogło podjąć studia na kierunku „podstawowe problemy techniki”, obejmującym matematykę i mechanikę stosowaną, fizykę techniczną oraz technikę jądrową i radiacyjną. Na te ostatnia specjalność przyjętych zostanie tylko 25 osób (Politechnika Łódzka).

Na pozostałych kierunkach studiów limity miejsc kształtują się następująco: górnictwo i geologia — 950, hutnictwo — 800, transport — 500, włókiennictwo — 450, organizacja i zarządzanie przemysłem — 300, inżynieria materiałów — 200.

Ponadto, uczelnie techniczne przyjmą 425 osób na studia ekonomiczne.

## Księżniczka Anna wychodzi za mąż

W Londynie podano oficjalnie do wiadomości, że wczoraj po południu, że księżniczka Anna, zajmująca 4 miejsce na liście sukcesji tronu brytyjskiego, poślubi oficera brytyjskiej kawalerii Marka Philipsa.

# Przemysł odzieżowy w pełnej gali



Organizując Jarmark Łódzki chcemy nie tylko udowodnić na co stać nasz handel, ale i pokazać miastu przemysł, z którego przecież ono żyje. Myśląc perspektywicznie mamy nadzieję na stopniowe przekształcanie się naszej imprezy w taką, która zaspokoi w pełni gospodarcze ambicje Łodzi. Jednym słowem chcemy Jarmarkiem doprowadzić do Łódzkiej Targów Przemysłu Lekkiego. Bądźmy na razie skromni — o zasięgu ogólnokrajowym. Póki jednak hotele w budowie, pawilony wystawowe i ich lokalizacja w sterze koncepcji urbanistycznych, miejsce na formy pośrednie. Wśród kilku zjednoczeń przemysłu lekkiego, które naszą ideę podchwyciły, nie zabrakło Zjednoczenia Przemysłu Odzieżowego. CZEGO WIĘC ŁÓDZIANIE MOGĄ SIĘ SPODZIEWAĆ OD „KRAWCA DLA MILIONÓW” w dniach 1-3. VI. — na ten temat rozmawiamy z dyrektorem naczelnym — Jerzym Porowskim i dyrektorem d/s handlowych — Włodzisławem Stępnem.

— Zie jeśli trzeba aż do Poznania jeździć, by zobaczyć na co aktualnie stać łódzkie fabryki. Niestety miejsca na giełdy i wystawy w Łodzi brak. Udało nam się jednak przy poparciu władz miasta znaleźć lokum — w wieżowcu centrali „Spolem” — gdzie organizujemy na Jarmark wystawę (Dalszy ciąg na str. 2)

# Czerwiec tym razem bez niespodzianek?

Jeżeli sprawdzi się zapowiadana przez synoptyków pogoda w jące warunki dla sprętu pierwszego pokosu traw. Przewidują tura w czerwcu utrzyma się w normie, a więc ok. 17 st. lub w pobliżu normy, czyli na poziomie 61 mm.

Szczególnie korzystnie zapowiada się dla rolnictwa początek czerwca, który ma być ciepły z temperaturą w dzień w granicach 23-26 st., nocą 10-14 st. i zachmurzeniem niewielkim lub umiarkowanym. Wprawdzie możliwe będą w tym okresie opady, ale raczej niewielkie i ewentualnie lokalne burze, a wiatry przeważnie umiarkowane z kierunków zmiennych.

Pod koniec pierwszej dekady czerwca spodziewany jest spadek temperatury w dzień do 14-16 st., nocą 6-10 st. aż do około połowy miesiąca przy zachmurzeniu dużym z rozproszonymi opadami. Natomiast druga połowa czerwca ma być ponownie ciepła z krótkotrwałymi okresami opadów i temperatura dniami 24-27 st., a nawet wyższą zaś nocą 12-16 st. W okresach chłodniejszych przewidywany jest w tym czasie nieznaczny spadek tempera-

tury w dzień do 18-22 st. a nocą do 8-10 st. Również zachmurzenie ma być przeważnie umiarkowane i niewielkie opady ze skłonnością do burz, szczególnie na przełomie II i III dekady.

W sumie w czerwcu synoptycy spodziewają się 7 dni z temperaturą maksymalną powyżej 25 st., 3 dni z temperaturą minimalną poniżej 10 st. i 13 dni z opadami.

# Ważne dla turystów udających się samochodami do Bułgarii, Rumunii i Jugostawii

Jak informuje ZPT „Orbis” turyści udający się samochodami na tereny Bułgarii, Rumunii i Jugostawii mogą tam przejeżdżać jedynie trasą prowadzącą przez ZSRR, przez przejście graniczne Medyka-Mościska. Na terenie ZSRR trasa prze-

jazdu prowadzi przez Łwów — Czerniowce do granicy ZSRR z Rumunią, przekroczenie granicy w punkcie Porubnoe — Vadul Siret.

Przy przejeździe przez Rumunię do Jugostawii, najkrótsza trasa prowadzi od Vadul — Siret przez Suczawę, Bacau, Bukareszt aż do przejścia granicznego rumuńsko-bułgarskiego Giurgiu Ruse. Najkrótsza trasa na wybrzeże bułgarskie prowadzi z Vadul — Siret trasą E-20 aż do Urziceni i granicznego Vama — Veche — Durankulak.

Pomiędzy Bułgarią i Jugostawią istnieje następujące przejście graniczne: Vrska — Cuka — Zajecar, Gradina — Dimitrograd.



W warszawskim Muzeum Techniki otwarty został nowy dział „Od fonografu do automatu muzycznego”, w którym zgromadzone eksponaty obrazujące historię gramofonu. Na zdjęciu: fragment ekspozycji. CAF — Uchmiak

**ADDIS ABEBA.** — We wtorek po południu zakończyła się w stolicy Etiopii, Addis Abebie X konferencja szefów państw rządów członkowskich krajów organizacji Jedności Afrykańskiej. Na zakończenie obrad uchwalono rezolucję w sprawie Bliskiego Wschodu. Dokument wyzywa wszystkie kraje afrykańskie do podejmowania przeciwko Izraelowi indywidualnych lub zbiorowych sankcji politycznych i gospodarczych, jeśli Tel Awiw w dalszym ciągu odmawiać będzie wycofania się z okupowanych terytoriów arabskich.

**BONN.** — Federalny Trybunał Konstytucyjny, jak osądził jego rzecznik, ogłosił 31 lipca ostateczne orzeczenie w sprawie „skargi konstytucyjnej” rządu bawarskiego dotyczącej układu o podstawach stosunków NRF — NRD. Rząd bawarski wysunął zarzut, że układ jest sprzeczny z konstytucją.

**GENEWA.** — W Genewie odbyło się we wtorek kolejne spotkanie radzieckiej i amerykańskiej delegacji, biorących udział w rozmowach na temat ograniczenia zbrojeń strategicznych (SALT).

**PHENIAN.** — 29 bm. przybyła z wizytą do KRL-D delegacja partyjno-parlamentarna PRL, z zastępcą członka Biura Politycznego, sekretarzem KC PZPR, posłem Stanisławem Kanią.

**BONN.** — We wtorek kontynuowane były w Bonn rokowania Czechosłowacji — NRF w sprawie zawarcia układu o normalizacji stosunków. Jak wynika z oświadczenia rzecznika Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRF, w obecnej fazie rokowań omawiane są problemy związane z uznaniem nieważności układu monachijskiego i wynikającymi stąd następstwami prawnymi.

**LONDYN.** — Jak donosi Agencja Reuters z Ottawy, kanadyjski minister spraw zagranicznych Mitchell Sharp oświadczył tam we wtorek w parafrazie, że jego kraj pozostanie w międzynarodowej komisji kontroli i nadzoru w Wietnamie południowym do 31 lipca br., po czym wycofa z niej swych przedstawicieli.

**MOSKWA.** — We wtorek rozpoczęło się w Moskwie 37 posiedzenie stałej komisji RWPG do spraw handlu zagranicznym. Komisja rozpatrzy kwestie wzajemnej współpracy krajów RWPG w dziedzinie handlu granicznego.

**WASZYNGTON.** — Amerykański sekretarz stanu William Rogers powrócił we wtorek rano do Waszyngtonu z podróży do 9 krajów Ameryki Łacińskiej i basenu Morza Karaibskiego. Rogers odwiedził m. in.: Meksyk, Kolumbię, Wenezuelę, Peru, Brazylię i Argentynę.

## Nawiązanie stosunków dyplomatycznych PRL — Republika Liberii

Rządy Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Republiki Liberii, pragnąc dalszego umocnienia i rozszerzenia wzajemnej współpracy, zgodnie z zasadami wzajemnego poszanowania suwerenności i integralności terytorialnej, Niemieczenia się w wewnętrzne sprawy drugiej strony oraz równości i wzajemnych korzyści, postanowiły nawiązać z dniem 30 maja stosunki dyplomatyczne i wymienić misje na szczeblu ambasad.

## Po raz czwarty w Koliszu Konferencja na „temat roku“

Zarząd Główny Stowarzyszenia Włókienników Polskich i jego kaliski oddział, organizują już po raz czwarty z rzędu konferencję na temat racjonalnego wykorzystania surowców włókienniczych. Odbydzie się ona w dniach 31.V — 1.VI, w Kaliszu, patronat nad imprezą objął minister Tadeusz Kunicki, a poza bezpośrednio zainteresowanym przemysłem lekkim udział w niej wezmą przedstawiciele chemii i przemysłu maszynowego.

Temat zawsze ważny, tym razem awansował do rangi tematu roku. By jednak nie mówić zbyt wiele o wszystkim i niczym autorzy referatów skoncentrowali swą uwagę na surowcach chemicznych. Jest to zresztą konsekwencja poprzedniej — III konferencji tego typu, gdzie we wnioskach pierwszym i nadrzędnym był postulat unowocześnienia (czytaj — „uchemniczenia“) struktury zużywanego przez włókiennictwo surowców i maksymalnego dostosowywania możliwości przemysłowych sztucznych i syntetycznych do rozbudowanych na rynku apetytów na wyroby praktyczne, atrakcyjne, w miarę tanie.

Gdyby ktoś miał wątpliwości co naszym szafom z chemii, będzie się mógł przekonać na zorganizowanej z okazji konferencji wystawie gotowych wyrobów z najnowszych typów włókien chemicznych, importowanych nie wyłączając. Jednym słowem, konferencja będzie próbą sił między tym co już można i jak można, a tym co by się chciało. Sformułowane na jej zakończenie wnioski pod adresem poszczególnych resortów znów oczekują się za dwa lub trzy lata rozliczenia. Wśród wielu bardzo interesujących tematów nie zabraknie bardzo konkretnie, w perspektywie najbliższych lat, potraktowanej sprawy racjonalnej gospodarki odpadkami z udziałem włókien syntetycznych. (w)

## Przemysłowe oferty spółdzielczości pracy ziem łódzkiej

Spółdzielnie pracy województwa łódzkiego poza bogatą działalnością usługową zajmują się produkcją wielu poszukiwanych na rynku artykułów. Najciekawsze oferty dla klienta krajowego i odbiorców zagranicznych zademonstrowano na zorganizowanej w gmachu Prezydium WRN wystawie.

Jak nas poinformowano, wiele z eksponowanych nowości znalazło się wkrótce na półkach sklepowych. M. in. jesz-

cze w tym roku łódzki „Central” otrzyma pierwsze podomki z tkaniny laminowanej Rodem ze Spółdzielni Pracy „Lipcowy Zryw” w Zdunskiej Woli. Wczoraj w godzinach popołudniowych ekspozycje zorganizowaną przez Wojewódzki Związek Spółdzielni Pracy zwiędzili członkowie Sekretariatu KW PZPR z I sekretarzem Jerzym Muszyńskim oraz członkiem Prez. WRN z przewodniczącym Romanem Malinowskim. (e)

## Przemysł odzieżowy w pełnej gali

(Dokończenie ze str. 1)

dorobku łódzkiej fabryk odzieżowych. 130 wzorów — wzytówka „Próchnika”, „Telimena”, „Wólczanki”, „Emfory” i „Polboya” — będzie chyba nawet nie naniastka, ale godnym partnerem kolekcji targowych. Wzór stworzyć łatwo, nie chcemy jednak, by zwiędzający naszą wystawę opuszczali ją rozgorzknieni i pełni wątpliwości — gdzie to kupić. Wybrałmy więc modele atrakcyjne, z atrakcyjnych tkanin, modne, efektowne — ale przede wszystkim z bieżącej produkcji. Powielone w określonych seriach znajdują się na jarmarkowych kiermaszach, w stoiskach wytypowanych sklepów.

— Będą to jednak nowości?

— Będą to wyroby najlepsze na jakie stać łódzki przemysł, jeszcze nie „opatrzone”, na rynku w części nie znane i naszym zdaniem, choć nie wypadają się chwalić — szlagierowe. Już w ciągu 4 miesięcy tego roku zaopatrzylmy łódzki handel w ponadplanowe dostawy wartości 16 mln zł wyprodukowane przez 18 zakładów w całym kraju. Część ich trafi właśnie na jarmarkowe kiermasze. A tak zupełnie „extra”, wyłącznie na Jarmark, dostarczamy m. in. 1100 sztuk ubrań męskich z Bytomia i Krakowa, 1300 sztuk ubrań chłopięcych (płusz — aksamit) z ZPO „Polboya” i „Zeta”, 1500 sztuk prochowców damskich i męskich (wydłużone serie sportowej z tkanin elastobawełnianych, płótna żaglowego i ortolanu, 7 tys. sztuk koszul z bluzek z importowanych tkanin szytych przez „Wólczankę”, 1000 różnych ubiorów damskich. Wartość tych dostaw — 9 mln zł.

— Jednym słowem „pełna gala”...

— Chyba dosłownie, bo przecież organizujemy jeszcze (z podpowiedzi „Dziennika” — zgoda, zgoda) pokazy „paryskiej” kolekcji DM Telimena 1 i 2. VI, o godz. 19 w Galerii Sztuki w Parku Ściekiewicza. A ponieważ ze względu zaśnadczych wstęp na nie tylko dla zaproszonych, jeśli tylko aura pozwoli, ten sam pokaz odbędzie się 2. VI, o godz. 17 w plenerze, na terenie parku przed galerią. Tam już zapraszamy wszystkich łodzian, którzy ciekawi są, co się tak bardzo w Paryżu spodobało. (w)

## Sesja Zgromadzenia Ogólnego PAN

(Dokończenie ze str. 1)

związany z dalszym rozwojem nauki i poszczególnych jej dyscyplin. Wiele uwagi wrócono na problemy właściwego przygotowania kadr oraz rosnącego znaczenia i konieczności dalszego rozwoju nauk społecznych.

Przebieg wzajemnych zależno-

## Nagrody dla łodzian

Rozstrzygnięty został konkurs dziennikarski o nagrodę im. Hanki Sawickiej, ufundowaną przez ZG ZMS i ZG SDP dla dziennikarzy podejmujących w swej pracy problemy ideowego wychowania młodzieży.

Wśród dziennikarzy podejmujących problemy młodego pokolenia w redakcjach innych niż młodzieżowe przyznano trzy drugie nagrody, m. in. Halinie Batorowicz („Głos Robotniczy”).

Zakończył się IV Festiwal Amatorów Filmów Turystyczno-Krajoznawczych. Główną nagrodę — „Złotego Króla Jezior” — otrzymał utwór pt. „Jura 71” — Grzegorza Kowalewskiego z Łodzi.

## 8 mln. 330 tys. najmłodszych obchodzić będzie Dzień Dziecka

Tegoroczny Dzień Dziecka obchodził ponad 8 mln 330 tys. najmłodszych — do 14 lat — obywateli naszego kraju. Z tej okazji Główny Urząd Statystyczny przygotował szereg interesujących danych na temat wypoczynku i opieki nad dziećmi i młodzieżą.

Z informacji tych wynika np., że w ub. r. wychowaniem przedszkolnym objętych było przeszło 900 tys. dzieci w wieku od 3 do 6 lat, czyli o 151 tys. więcej niż w 1970 r. Szczególnie szybko rosła ostatnio liczba ogólnie przedszkolnych, mianowicie o blisko 30 proc. w ciągu 1970—72.

Prawie 5 mln 350 tys. dzieci i młodzieży skorzystało w roku szkolnym 1971/72 z różnych form wczasów, w tym wyjazdowych (kolonii, obozów, biwaków, wczasów w mieście) — ok. 2 mln 220 tys.

Coraz popularniejsze wśród młodzieży są różne rodzaje wypoczynku organizowanego w czasie ferii zimowych. W roku szkolnym 1972/73 skorzystało z nich ponad 2,1 mln uczniów i uczniów, czyli o 32,8 proc. więcej niż w poprzednim roku.

## Eksperyment Wojewódzkiej Komendy MO

### W poszukiwaniu mordercy zaangażowana telewizja Reportaż ze wsi Sanie

Tragedia wydarzyła się latem ubiegłego roku we wsi Sanie pow. łódzkiego. Do jednego z rolników o nazwisku Gniazdowski przyszedł młody człowiek, który chciał kupić gospodarstwo rolne. Był okres żniw. Młody człowiek zatrzymał się u niego i włączył się do roboty. Opowiadał o sobie dość interesujące rzeczy, zwierzał się, że został zwolniony z więzienia, innym opowiadał, że pracował w PKS, mówił, że jest żonaty, pokazywał zdjęcia kobiety z dwójkiem dziećmi...

Drugiego dnia pod wieczór poszedł z gospodarzem do stodoły naciągać siekaczki. Gospodyni zauważyła, że wychodzi ze stodoły i zamyka drzwi za sobą. Zapytała go gdzie jest mąż? Odpowiedział, że poszedł na moment za stodołę, po czym poprosił kobietę o kilka złotych na bilet autobusowy. Chciał gdzieś pojechać i zapowiadał powrót za kilka godzin. Nie dała mu pieniędzy i poszła szukać męża. Nie znalazła go za stodołą, ale usłyszała, że w jej wnętrzu dochodzi jąki. Kiedy otworzyła wrota i weszła do środka, zobaczyła ciężko rannego

go męża. Pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala wojewódzkiego, gdzie zmarł nie odzyskawszy przytomności.

Młody człowiek, podejrzany o dokonanie zabójstwa, zbiekł bez śladu. Poszukiwania trwają do dziś. Na podstawie opisów osób, które widziały go i rozmawiały z nim, sporządzono portret, uwzględniający cechy zewnętrzne podejrzanego osobnika. Również na podstawie relacji z rozmów uzyskano charakterystykę jego osobowości. Dane rozesłane zostały na cały kraj.

W ramach dalszych poszukiwań Komenda Wojewódzka MO przygotowuje nie praktykowany jeszcze nigdzie eksperymnt śledczy przy pomocy telewizji. Odtworzony zostanie przebieg wszystkich wydarzeń we wsi Sanie, w których występował podejrzany. Na tle obrazów reportażu pojawiać się będzie portret pamięciowy poszukiwanego. Być może treść i forma audycji nasunie telewizjom skojarzenia osobowe, które doprowadzą do ujścia sprawy zabójstwa. (TAR.)

## SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

### Prawie 400 kolarzy na starcie XXVIII wyścigu „DL” i Orla

### W niedzielę powitamy zwycięzców WP

Tegoroczny XXVIII już z kolei wyścig naszej redakcji i WKS Orzeł, który odbędzie się w najbliższą niedzielę (3 bm.) zgromadzi na starcie prawie 400 najlepszych kolarzy Polski, a wśród nich całą szóstkę zwycięzców Wyścigu Pokoju.

Przyjeżdżamy na nasz wyścig jak jeden mąż — zapewnił nas wczoraj w telefonicznej rozmowie szef wyścigowienia PZKOl — Wojciech Walkiewicz. Po badaniach lekar-

skich które przeprowadzone zostaną w Warszawie, Szurkowskiego i jego koledzy już w najbliższą sobotę wezmą udział w szosowym wyścigu o mistrzostwo Polski parami w Łasku, by w niedzielę stanąć na starcie wyścigu „DL” i WKS Orzeł.

Jak już pisaliśmy, wyścig nasz rozegrany zostanie na ul. Promińskiego pomiędzy Armii Czerwonej i Milionowa. Jedno okrążenie trasy wynosi ok. 2,700 m. Jak stwierdził były zawodnik a obecnie trener kolarzy WKS Orzeł — M. Janiec — trasa ta jest wręcz idealna do rozgrywania tego typu zawodów kolarskich. Bez przesady można stwierdzić, że nadaje się ona nawet do przeprowadzenia mistrzostw świata.

Kolarze będą mieli do pokonania 30 okrążeń z dwoma wzniesieniami. Wprawdzie nie są to przyszłowie „czeskie kopce”, jednak ich pokonanie wymagać będzie sporo wysiłku od kolarzy. Zgodnie z regulaminem lotne finiszowe wyznacznikiem na każdym piątym okrążeniu. Ponadto każdy kolarz, który przejedzie jako pierwszy każde okrążenie otrzyma dodatkowe punkty. Przewiduje się, że na odcinkach zjazdowych szybkość powinna dochodzić do 60 km/godz., a przeciętna ponad 40 km/godz.

Niedzielną wyścig „DL” i Orla rozpocznie się o godz. 10 startem juniorów. Na trasę wyruszy ok. 200 zawodników. O godzinie 10.45 nastąpi uroczyste powitanie wszystkich zawodników ze zwycięzcami WP na czel. Start ostry o godz. 11 na wadukole na ul. Promińskiego. Tutaj też będzie meta. Wstęp bezpłatny.

## Pierwsze miejsce lekkoatletów PL

Dużym sukcesem reprezentacji lekkoatletycznej PL zakończyły się VII mistrzostwa Polski uczelni technicznych, które rozegrane zostały na stadionie warszawskiej Skry.

### W punktacji ogólnej zwyciężyła

### Przed meczem Polska — Anglia

W poniedziałek wieczorem, w osrodku sportowym w Kamieniu, koło Rybnika stawia się pierwsza 10 piłkarzy wytypowanych przez trenera K. Górskiego na obóz przygotowawczy przed eliminacyjnym meczem do mistrzostw świata z Anglią w Chorzwie (8 czerwca br.).

Wśród kandydatów do reprezentacji Polski przed tym ważnym pojedynkiem znaleźli się: Tomaszewski, Szeja, Szymanowski, Gorgoń, Kraska, Kasperczak, Rzeźny, Lato, Gadocha i Maszczyk. Pozostali piłkarze mają dojechać dziś. Nie zjawia się na obozie W. Lubański, który leczy kontuzję kolana w Zabrze, pod troskliwą opieką klubowego lekarza. Ostateczna decyzja podejmie specjalna komisja lekarska i sam zawodnik przed meczem w Chorzwie.

Wprawdzie Anglicy słabo wypadli w ostatnim towarzyskim spotkaniu w Pradze z zespołem Czechosłowacji. Trzeba jednak pamiętać, że trener drużyny Anglii, sir Ramsey ma w odwodzie kilkunastu innych piłkarzy reprezentujących wysoki poziom.

W gorszej sytuacji znajduje się K. Górski, który nie ukrywa, że wa wcale niemieckie kłopoty ze zmontowaniem siłnej reprezentacji, która będzie w stanie stawić czoła piłkarzom Albionu. (w)

## Rekord świata A. Dankowskiej

W wtorek, 29 bm. padł w Lesznie szosowy rekord świata. Adela Dankowska z Aeklobu Pomańskiego startując na szosowym typu „Jan-tar” pobila w locie docelowo-powrotnym rekord świata osiągnęty przez 600 km. Poprzedni rekord należał do Suzi Martin (Australia) i wynosił 653 km.

### Rekord świata A. Dankowskiej

Najlepszym zawodnikiem został P. Siciński (PL) zdobywca złotej, medalu na 100 m ppl. (z doskonałym wynikiem 11,2) i na 100 m płaskie (10,8) i srebrnego na 200 m (22,1).

Łodzianka I. Podstawczyńska uznana została za najlepszą zawodniczkę mistrzostw. W skoku w dal uzyskała ona 5,76 m, na 100 m (srebrny medal) — 12,8. Świetny wynik ustanowił Cz. Kunciewicz w biegu na 400 m (48,6), zdobywając srebrny medal.

### Rekord świata A. Dankowskiej

Ponadto medale zdobyli dla PL, złote: sztafeta kobiet 4x100 m (E. Giermasińska, Z. Zielińska, Z. Kostańska, I. Podstawczyńska), T. Strumiło w skoku wzwyż (151 cm). Srebrne: sztafeta meska 4x100 m (W. Golebowski, Z. Rydz, J. Gluchowski, J. Olejczyk), T. Strykowski w piętnięciu kula (10,16) i rzucie dyskiem (31,94). Brązowe: T. Strumiło w skoku w dal (5,12), E. Giermasińska w biegu na 400 m (61,7) oraz Z. Zielińska w biegu na 100 m (12,9).

## Wędki ratują... „Skylaba”

Cztery aluminiowe wędziska zakupione w sklepie rybackim przez sąsiada dowódcy żalgi „Skylaba”, Charlesa Conrada uratowały dwa miliardy dolarów, bo tyle zaprzestowali Amerykanie w projekcie zbudowania orbitalnej stacji kosmicznej.

Model parasola — substytutu zniszczonej w czasie startu osłony termicznej „Skylaba” — zbudowany został przez majsterkowicza. Oczywiście nie pracował on sam. Pod jego kierownictwem sto pięćdziesiąt osób przez pięć dni pracowało nad skonstruowaniem parasola o średnicy 7 metrów, pokrytego specjalną substancją izolacyjną, który przy tak wielkich rozmiarach musiał jednak zmieścić się we wnętrzu kabiny „Apollo”, a następnie dać się przesunąć przez iluminator o średnicy 20 cm.

## Kronika wypadków

▲ Raptownie weszła na jezdnię przy ul. Narutowicza 108 Krystyna K. Wpadła ona na bok samochodu BMW IR 9304 i przewieziona została do Szpitala Pogotowia.

▲ Na ul. Bazarowej 7 weszła gwałtownie na jezdnię Halina M. Wpadła ona na bok jadącego samochodu DKW IS 8465 i przewieziona została do Szpitala Pogotowia.

▲ Wbiegła na jezdnię przy ul. Killińskiego 185 Danuta K. Wpóź pod motocykl SHL IK 8994. Z obrażeniami ciała przewieziona została do Szpitala Pogotowia.

▲ W Zdunskiej Woli na ul. Gęta 42 nieostrożnie jadąca rowerem Monika Z. zjechała drogę motocyklowi. Rowerzystka z obrażeniami ciała przewieziona została do szpitala w Zdunskiej Woli.

▲ W Kolonii Borowiecko pow. Radomsko kierujący „Warszawą” Euzebiusz S. w czasie wyprzedzania ciężarówki raptownie skręcił w lewo i wpadł do rowu. Kierowca doznał lekkich obrażeń ciała, a samochód uszkodzony został na sumę 30 tys. zł.

▲ W Pablicach przy ul. Orla kierowca „Stara” Stanisław S. spowodował zderzenie z „Syreną”. Pasażer „Syreny” Leszek G. z obrażeniami ciała przewieziony został do szpitala w Pablicach. (m)

## Pogoda

Zachmurzenie niewielkie i umiarkowane. Temperatura od plus 6 do plus 23 st. C. Wiatr słaby i umiarkowany z kierunków północno-wschodnich. Jutro zachmurzenie niewielkie i umiarkowane. Nadal ciepło. Dzień słoneczny z jądzie o godz. 19.49 a jutro wjeżdże o godzinie 3.29. Imieniny obchodzą Feliks i Ferdynand.

- Spokojnie
- Odczyt
- Prelekcje

KLUB MPiK

1. VI. godz. 18.00 - "Polskie wyprawy w Himalaje" - prelekcja uczesnikowa wypraw  
 1. VI. godz. 18.00 - "NRF i Polska dzisiaj" - prelegent red. Marjan Podkowinski  
 11. VI. godz. 18.00 - "Seks i paragraf" - prelegent Jerzy Szantawski  
 19. VI. godz. 18.00 - Otwarcie wystawy grafiki Wiesława Sniadeckiego - "Impresje kubahskie" i prelekcja pod tym samym tytułem tegoż autora  
 25. VI. godz. 18.00 - Popremierowy wieczór Teatru Wielkiego - prel. prof. Krzysztof Pankiewicz

CZERWIEC - 1973



**EDZKA**  
**INFORMATOR**  
**KULTURALNY**

# CZERWIEC W TEATRACH

## Premiery miesiąca

Komedia Williama Szekspira „Wesołe kumoszki z Windsoru” (1597) fascynowała wielu kompozytorów. Jej libretto było natchnieniem takich kompozytorów, jak: G. Verdi, P. Ritter, A. Salieri, M. Balle, A. Adam i O. Nicolai, którego operę tódzki Teatr Wielki pragnie Państwu zaprezentować. Otto Nicolai, kompozytor niemiecki (1810-1849), zasłynął głównie dzięki znakomitemu „Kumoszkom”, choć komponował także opery, symfonie, utwory kameralne i fortepianowe, pieśni.

„Wesołe kumoszki z Windsoru” to wyjątkowo zabawny utwór, którego akcja rozgrywa się w Anglii, w początkach panowania Henryka V. Treścią „Kumoszek”, jak prawie każdej opery komicznej, jest wesołe sprzysiężenie, zmowa - tutaj dwu mężatek, przyjacielek, które postanawiają dać nauczkę przybyłemu do Windsoru sir Johnowi Falstaffowi nie mającemu grosza przy duszy, a który uwodził co zacieńsze damy tego purytańskiego grodu.

Prapremiera odbyła się w Berlinie 9 marca 1849 roku, w Polsce w Warszawie w 1865 roku. W Teatrze Wielkim w Łodzi realizatorami przedstawienia są: Mieczysław Wojciechowski - kierownictwo muzyczne, Krzysztof Pankiewicz - reżyseria i scenografia, E. Kowalczyk - choreografia, Włodzisław Pospiech - kierownictwo chóru.

<p><b>WIELKI</b>                  Plac Dąbrowskiego                  telefon kasy 377-77</p>	<p>„HENRYK VI NA ŁOWACH” - dn. 3. VI. - godz. 19.00.                  „WESOŁE KUMOSZKI Z WINDSORU” - dn. 9, 10. (premiera), 14, 22. VI. - godz. 19.00.                  „MADAME BUTTERFLY” - dn. 13, 26. VI. - godz. 19.00.                  „HALKA” - dn. 15. VI. - godz. 19.00.                  „SZACH MAT, ZIELONY STÓŁ” - dn. 16. VI. - godz. 19.00.                  „KRÓLEWNA SNIEŻKA” - dn. 17. VI. - godz. 17.00.</p>	<p>„CZŁOWIEK Z LA MANCZY” - dn. 19. VI. - godz. 19.00.                  „CORKA ZŁE STRZEŻONA” - dn. 20, 27. VI. - godz. 19.00.                  „AIDA” - dn. 21 i 29. VI. - godz. 19.00.                  „TRAVIATA” - dn. 24. VI. - godz. 19.00.                  „ZACZAROWANY FLET” - dn. 28. VI. - godz. 19.00.                  „JEZIORO LABĘDZIE” - dn. 30. VI. - godz. 19.00.</p>
<p><b>Teatr im. Jaracza</b>                  Jaracza 27</p>	<p>„KRAM Z PIOSENKAMI”: 1. 14. 15. 16. 17. 19. 20. 21. 23. 29. 30. VI. - godz. 19.00; 9. 10. VI. - godz. 17.00.                  „PHOTO - FINISH” - 2. 3. 5. 6. 12. 13. 26. 27. VI. - godz. 19.00.</p>	<p>„PRZEPIS ZE STAREJ KRONIKI” - 7. 8. 22. 23. 24. VI. - godz. 19.00.                  „MIRANDOLINA” - 3. VI. - godz. 11.00.                  „PORWANIE W TIUTURLISTANIE” - 10. VI. - godz. 11.00; 3. 17. VI. - godz. 15.00.</p>
<p><b>Mala Scena</b>                  Jaracza 27</p>	<p>„TE TWOJE CHMURY” - 9. 10. VI. - godz. 20.00; 23. 24. VI. - godz. 16.00.</p>	
<p><b>„7.15.”</b>                  Traugutta 1                  telefon 272-70</p>	<p>„TREDOWATA” - 1, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 30. VI. - godz. 19.15; 9, 10, 14, 16, 17, 20, 22. VI. - godz. 16.00.</p>	<p>„LEZTERN” - 2, 3, 26, 27. VI. - godz. 19.15.</p>
<p><b>NOWY (Duża Scena)</b>                  Włocławskiego 15                  telefon 219-58</p>	<p>„CHŁOPIEC Z GWIAZD” - dn. 1, 2, 3, 5 i 10. VI. godz. 11, dn. 1 i 2 - godz. 15, dn. 2 - godz. 18, dn. 3 - godz. 14.30 i 17.30                  „DZIEJE GRZECHU” - dn. 6, 7. VI. - godz. 19.15                  „DON JUAN” - dn. 8 i 9. VI. - godz. 19.15</p>	<p>„DOBRY CZŁOWIEK Z SECZUANU” - dn. 28. VI. - godz. 19.15 (premiera)</p>
<p><b>NOWY (mala ja)</b>                  Zachodnia 93                  telefon 219-58</p>	<p>„CZEKAJĄC NA GODOTA” - dn. 1, 2. VI. - godz. 20                  „ZABAWA W KOTY” - dn. 5, 9 i 10. VI. - godz. 20                  „MOTYLE SA WOLNE” - dn. 6, 7, 8, 19 i 20. VI. - godz. 20,</p>	<p>dn. 16. VI. - Kutno - godz. 17, dn. 17. VI. - Kutno - godz. 19.30                  „LEKKOMYSLNA SIOSTRA” - dn. 12. VI. godz. 20                  „UPIORY” - dn. 23. VI. - godz. 20 (premiera).</p>
<p><b>POWSZECHNY</b>                  Obr. Stalingradu 21                  telefon 350-38</p>	<p>„BRAT ZAK” - dn. 1. VI. - godz. 19.15                  „WIEJSKI WYSLANNIK” - dn. 2. VI. - godz. 19.15                  „SZELMOSTWA SKAPENA” - dn. 3. VI. - godz. 19.15                  „UCZEŃ DIABŁA” - dn. 6. VI. - godz. 19.15                  „WIELKI CZŁOWIEK DO MAŁYCH INTERESÓW” - dn. 5, 7, 9, 19 i 28. VI. godz. 19.15</p>	<p>„KLIK KLAK” - dn. 8, 10, 17, 21, 22, 23 i 24. VI. - godz. 19.15                  „KOTKA NA ROZPALONYM BLASZANYM DACHU” - dn. 12, 13, 26 i 27. VI. - godz. 19.15                  „ARKA DOBREJ NADZIEI” - dn. 14, 15. VI. - godz. 19.15                  „PERLA” - dn. 16 i 20. VI. - godz. 19.15                  „MIŁOŚĆ JEST ZŁYM DORADCA” - dn. 29 i 30. VI. - godz. 19.15</p>
<p><b>MUZYCZNY</b>                  Północna 47/51                  telefon 819-58</p>	<p>„WIELKA ALEJA” 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. VI. - godz. 19.                  „KARIERA NIKODEMA DYZMY” 16, 17, 18, 19, 20, 21. VI. - godz. 19.</p>	<p>godz. 19.00, 24 - Radomsko - godz. 19.00, 27 - Brzeźno - godz. 19.00, 28 - Widawa - godz. 19.00.                  „SABATH ZYCIA” - dn. 2 - Puszcza Mariańska - godz. 19.00, 3 - Skierniewice - godz. 19.00, 5 - Osiny - godz. 19.00, 6 - Tomaszów - godz. 17.00 i 20.00, 7 - Działoszyń - godz. 19.00, 9 - Łomża. 10 - Elk, 11 - Białystok, 12 - Kolno, 13 - Zambrów, 14 - Augustów, 15 - Sokółka, 16 - Grajewo, 17 - Suwałki, 18 - Białystok, 23 - Wietuń, 24 - Żelów, 25 - Klonowa, Lyszkowice, 27 - Lututów, 28 - Wobórz, 29 - Łask.</p>
<p><b>Ziemi Łódzkiej</b>                  Kopernika 8                  telefon 678-88</p>	<p>„KRUK” - dn. 2 - Niechcice, godz. 17.00, 3 - Piotrków godz. 19.00, 6 - Łęczyca - godz. 19.00, 7 - Przedbórz - godz. 19.00, 8 - Przysucha - godz. 19.00, 9 - Sieradz - godz. 17.00, 10 - Sieradz - godz. 20.15, 12 - Kamięnsk - godz. 19.00, 13 - Żarnów - godz. 19.00, 14 - Konin - godz. 16.00, 15 - Praszka - godz. 19.00, 16 - Łowicz - godz. 19.00, 19 - Brzeźno - godz. 19.00, 20 - Podębcice - godz. 19.00, 22 - Kutno godz. 19.00, 23 - Ozorków -</p>	
<p><b>Arlekin</b>                  Wólczańska 5                  telefon 258-99</p>	<p>„ZŁOTA RYBKA” - dn. 1, 2. VI. - godz. 10 (widowiska zamknięte); 4. VI. - godz. 17.30.                  „SZEWC KOPYTKO I KACZOR KWAK” - dn.: 6, 7, 8, 9, 11, 13,</p>	<p>14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 25. VI. - godz. 17.30; dn. 10, 17, 24. VI. - godz. 11.00.                  Objazd: „ZŁOTA RYBKA” - woj. łódzkie</p>





# Bohaterowie Dnia Powszedniego

Sądymy, że tytuł powyższy wyraża najkrócej, a jednocześnie najpełniej, zamysł, idee i wielce pozytywną, ciekawą inicjatywę Towarzystwa Przyjaciół Łodzi. Inicjatywę czekającą na zainteresowanie, poparcie i społeczną ocenę.

Chodzi bowiem o zaprezentowanie społeczeństwu naszego miasta, o uhonorowanie wysiłków i zasługujących na powszechne uznanie i szacunek czynów ludzi, których nazwać można najprościej bohaterami dnia powszedniego.

O jakich tu jednak dokładnie „bohaterów” chodzi? Kim są? Jak się nazywają? Gdzie ich szukać?

Otóż chodzi właśnie o to, że są to zwykłe bohaterowie nieznani, nie afiszujący się nigdzie swoją pracą, czynami zasługującymi na uznanie i naśladowanie. Ludzie, których działania pomagają nam jednak wierzyć w dobroć, poświęcenie, uśmiech, serdeczność, odwagę, bezinteresowność. Ich postawa, zachowanie — nie nalewane na publiczny poklask i dostrzeżone tylko przypadkiem przez niecierpliwych — zadziwia nas jednak, czasem zawstydza, bawi, że uczy czegoś o czym dotąd nie pomyśleliśmy.

Jest takich ludzi — szarych, ukrytych w tłumie — wielu. Czy naprawdę nie warto ich przedstawić bliżej społeczeństwu, czy nie znaleźć się sposób społecznego uznania dla kogoś, kto lata całe na przykład daje

dowód wspaniałego serca i wspaniałej społecznej postawy opieką nad chorą, samotną siostrką, niewidomym, kto umie stworzyć dom o bcy m dzieciom, które jednak tego domu nie miały, ktoś kogo nie ma się choroba zwana zniechęceniem...

I oto mniej więcej chodzi w inicjatywie Towarzystwa Przyjaciół Łodzi, które poczyniło już starania w kierunku powołania specjalnego Komitetu Obywatelskiego — organu opiniującego wnioski dotyczące wyróżniania obywateli naszego miasta charakterystycznych się szlachetną, społeczną postawą.

W dotychczasowych rozmowach nad sposobami wprowadzenia w życie idei TPL, znalezieniem sposobu uhonorowania Bohaterów Dnia Powszedniego itd., słyszeliśmy o planach założenia w TPL specjalnej Złotej Księgi zawierającej nazwiska wyróżnionych, nadawania im tytułu Honorowego Członka Towarzystwa Przyjaciół Łodzi itd. itp. Ustalenie założeń organizacyjnych — programowych jest zresztą sprawą czasu i nie formy uznania i zaszczytów są w tej chwili najważniejsze. Chodzi przede wszystkim o opinie społeczną wokół prezentowanego dziś przez nas inicjatywę. Będziemy radzi jeśli listy naszych czytelników w tej sprawie, postulaty, wnioski — potwierdzą nasze przekonanie, iż jest to inicjatywa nie tylko TPL — ale po prostu nas wszystkich.

Sl.

# Dzisiaj Radio i Telewizji

ŚRODA, 30 MAJA

## PROGRAM I

10.00 Wiad. 10.08 W kręgu lekkiej muzy. 10.40 Co słychać w świecie. 10.45 Muzyczne migawki. 11.00 Przeboje w dwóch wersjach. 11.25 Przejrzystość zawsze ubezpieczony. 11.30 Koncert. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.20 Ej, zagraj mi muzyko. 12.30 Koncert żywych. 12.50 Zagraj ork. p.d. J. Pruszką. 13.25 Poradnik rolnika. 13.35 Piosenki dla młodych. 14.00 Alet dla biosfery. 14.05 Mistrzowie operetki. 14.30 Sport to zdrowie. 14.45 Z antologii polskiego jazzu. 15.00 Wiad. 15.05 Muzyka czeska. 15.30 Listy z Polski. 15.35 Estrada przyjacieli. 16.00 Wiad. 16.10 Piosenki R. Sielickiego. 16.30 Piłyty z różnych stron — Włochy. 17.00 Studio Młodych. 17.15 Studio Nowości. 17.50 „Dom i my”. 18.05 Rymostopem po kraju i świecie. 18.30 Studio Młodych. 18.35 Zespoły wokalne. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 Gwiazdy polskich estrad. 20.00 Dzieniś. 20.15 Muzyczny relaks. 20.50 Kronika sportowa. 21.00 Miniatury rozrywkowe. 21.10 Natury rozrywkowe. 21.25 Transm. finału piłkarskiego Pucharu Europy Ajax (Amsterdam) — Juventus (Turyn). 22.20 Plakat reklamowy. 22.35 Moto-sprawy. 22.50 Rytm, taniec, piosenka. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 Rytm, taniec, piosenka. 24.00 Wiadomości.

## PROGRAM II

8.30 Wiad. 8.35 Studio Młodych. 8.45 Bezpieczeństwo na jezdni zależy od nas samych. 8.55 Muzyka spod strzechy. 9.00 C. Franek — Kwintet fortepianowy. 9.40 Studio Młodych. 10.00 Rozmaitości literacko-muzyczne. 11.00 „Sól soli nierówna”. 11.30 Wiad. 11.35 Pięć minut o wychowaniu. 11.40 Czy wiesz co jest? 11.50 Od Tatr do Bałtyku. 12.05 (L) Komunikaty. 12.10 (L) Reportaż. 12.30 (L) Od symfonii do piosenki. 13.00 „Raz, dwa, trzy... i co dalej?”. 13.20 Muzyka rozrywkowa. 13.30 Wiad. 13.35 „Człowiek marzy o ciepłym kacie” — opow. 13.55 Przegląd folklorystyczny. 14.00 Więcej łapek, taniec. 14.15 Rep. lit. „Młodzi pracują”. 14.35 Muzyka operowa. 15.00 Zawsze o 15.00 — program dla dziewcząt i chłopców. 15.40 Włoskaanka Ork. Namysłowskiego. 16.00 Alfa i Omega. 16.15 Z muzyki polskiej. 16.45 (L) Aktualności łódzkie. 17.00 (L) Fragm. musicalu „Hello, Dolly!” (stereo). 17.20 (L) „Jeżeli jesteś kierownikiem” — czyli audycja z zupełnie starym stylem (stereo). 17.30 (L) Nowości i problemy naukowo-techniczne. 18.20 Terminarz muzyczny. 18.30 Echo dnia. 18.40 Śladem inwestowa-

nych miliardów. 19.00 Studio Młodych. 19.15 Lekcja jez. francuskiego. 19.30 Teatr PR: „Wilki w nocy” — słuch. 21.00 Felieton muzyczny. 21.30 Z kraju i ze świata. 21.45 Wiad. sport. 23.50 Wiad.

## PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.20 „Tajemnica na sprzedaż” — gra zespołu Wł. Nabornego. 12.25 Za kierownicą. 13.00 „Wielki czas” — gra zespołu Old Metropolitan Band. 13.05 Na opolskiej antenie. 15.00 Ekspres-magazyn. 15.10 Samby i bossa nova. 15.30 Herbatka przy samowarze. 15.50 Piosenki Al. Bema. 16.05 W gaju hobbyzistów — gawęda. 16.15 W kręgu jazzu. 16.40 K. Serocki — Swinging music. 16.45 Nasz rok 73. 17.00 Ekspres-magazyn. 17.05 „Lwy mają apetyt” — odc. pow. 17.15 Moj magnetofon. 17.40 Z obu stron kamery — magazyn. 18.00 Piosenki z różnych obrotów. 18.20 Solo na dudach. 18.30 Polityka dla wszystkich. 18.45 W stylu klasycznym gra zespół Collegium Musicum. 19.00 Ekspres-magazyn. 19.05 „Kuzynka Bleska” — odc. pow. 19.35 Muzyczna poczta UKF. 20.00 Reminiscenty muzyczne. 20.45 „Wakacje państwa Kowalskich” — słuch. 21.10 „Cyrk Karmazynowego Króla”. 21.30 Wieczór autorski J. Koty. 21.50 G. Puccini — „Madame Butterfly”. 22.00 Fakty dnia. 22.05 Gwiazda siedmiu wieczorów — zespół Mamas and Papas. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 Wiersze o Koperniku. 23.05 Z nowych nagrań Anne Sylwestre. 23.15 M. Ravel — Kwartet smyczkowy.

## TELEWIZJA

### PROGRAM I

8.15 „Droga w ciemności” — film fab. prod. rum. (kolor, W). 9.35 Rozszerzalność cieplna ciał (W). 10.55 Wychowanie plastyczne kl. VII-VIII — Sztuka i świat (W). 11.25 „Człowiek w obrazach dawnych mistrzów” — film dok. prod. NRD (kolor, W). 12.45 TV Technikum Rolnicze (W). 14.00 Wyberamy zwycięzcę (z Katowic). 15.20 Politechnika TV — Matematyka kurs przygotowawczy — Zdjęcia losowe (z Wrocławia). 15.55 Politechnika TV — Matematyka kurs przygotowawczy — Prawdopodobieństwo (z Wrocławia). 16.30 Dziennik (W). 16.40 Tańczą i śpiewają „Małe Lachy” (W). 17.05 Kronika Filmowa (W). 17.20 Informacje, towary, propozycje i „Dziś coś z ryb” (W). 17.40 Spacekiem po kinach (W). 18.10 Wiadomości dnia (L). 18.30 Świat i Polska (kolor, W). 19.20 Dobranoc (kolor, W). 19.30 Dziennik (W). 20.15 „Cienie zanikają w północy” — film seryjny prod. rad. odc. VII (ostatni) pt. „Zachar Bolszakow” (kolor, W). 21.20 Finał piłkarskiego Pucharu Klu-bowych Mistrzów Europy — Ajax (Amsterdam) — Juventus (Turyn) i wiadomości sportowe

(W). Ok. 22.05 W przerwie meczu — Dziennik (W).

## PROGRAM II

16.50 „Nasze recenzje”. 17.05 „Nie ma różnicy wieku” (Polska nowoczesna) — program publicystyczny (Wrocław). 17.35 O czym innym — doc. dr Stefan Kozakiewicz. 17.50 Świat w kamerze naszych reporterów: I. „W Leningradzie o Polsce”. „Nie masz wina nad węgry” — filmy Tele-Aru. 18.15 „Dokąd w niedziele” (Kraj-obraz) — program publicystyczny. 18.45 Dobranoc (kolor). 19.30 Dziennik. 20.15 „Złota nuta” — program TV NRD. 21.50 24 godziny (kolor). 22.00 Teatr „Kobra” Andrzej Zbych — „Ucieczka” (opow. z dnia 27 III, 1959 r.). 23.10 Język rosyjski — powtórzenie (Katowice).

## Czytelnicy „DL” i odbudowa ZAMBUR

W PŁATY GOTOWKOWE PRZYJMUJE SEKRETARIAT „DZIENNIKA” (PIOTRKOWSKA 96, LEWA OFICyna, III PIĘTRO WINDA CZYNNIA), CODZIENNIE W GODZ. 10-16. WPŁACAJĄCY OTRZYMUJE POKWITOWANIE ORAZ PAMIĄTKOWĄ PŁAKIETKĘ. NAZWISKO LUB NAZWE INSTYTUCJI PUBLIKUJEMY W GAZECIE.

## Komunikat „Totka”

W zakładach piłkarskich z dnia 26/27 maja 1973 r. stwierdzono:  
2 rozw. z 13 trafieniami — wygrane po 159,027 zł  
32 rozw. z 12 trafieniami — wygrane po około 9,500 zł  
533 rozw. z 11 trafieniami — wygrane po 596 zł  
4,464 rozw. z 10 trafieniami — wygrane po 71 zł

W zakładach Toto-Lotka z dnia 27 maja 1973 r. stwierdzono: 2 rozw. z 5 traf. prem. — wygrane po 1,000,000 zł, 123 rozw. z 5 traf. zwykł. — wygrane po około 25,500 zł, 10,958 rozw. z 4 trafieniami — wygrane po 483 zł, 236,278 rozw. z 3 trafieniami — wygrane po 23 zł.

## Kukuleczka płaci...

za pięć trafień zwykłych — 4,978 zł  
za cztery trafienia premiowane — 21 184 zł  
za trzy trafienia zwykłe — 84 zł  
za trzy trafienia premiowane — 21 20 zł  
za trzy trafienia zwykłe — 21 zł  
Na wygrane za 6 trafień w bieżącej grze przypada 100.000 zł.

## Pocztą Czytelników „DL”

### Unikalny i zde gustowany

Demoralizacja, deprawacja, dezinformacja i tym podobne wyrazy mają znaczenie ujemne. Dlaczego więc, gdy chodzi o próbowanie nowego rodzaju margaryny, czy innych potraw, nie piszecie po polsku „próbowanie” czy „próba”, tylko używacie obcego, niepotrzebnego i nieodpowiedniego wyrazu degustacja?

A w ogóle w prasie codziennej wyrazy obce wyperają rdzenie polskie. I teraz już się nie przedstawia tylko prezentuje, nie ma zespołów, drużyn, grup tylko ekipy, a drogi zastąpiły trasy.

Modne i nadużywane stało się też ostatnio słowo „unikalny”, a przecież unikalny, to taki, co daje się uniknąć.

HANNA K.

RED.: Degustować kogoś do czegoś (obrzydzać komuś coś) pochodzi od francuskiego czasownika „degoûter” (obrzydzać); degustować coś — od łacińskiego „de gustare” (jest także francuski czasownik „degoûter” — próbować). „Degustacja” w pierwszym znaczeniu (z imiesłowem „zdegustowany” — zniechęcony do czegoś) wychodzi z użycia, w znaczeniu drugim (wypróbowywanie smaku) jest terminem, używanym przy wytwarzaniu żywności i przyrządzaniu potraw. Zasięg tego terminu nie jest duży.

Oba znaczenia objaśnia W. Doroszewski („O kulturę słowa”, t. I i II).

Przymiotnik „unikalny” już od wielu lat jest powszechnie używany w znaczeniu: „jedyny w swoim rodzaju”, „jedyny”, „rzadki”. Forma jego sugeruje, iż został utworzony od czasownika „unikać (tak, jak „namacać”) — „widzialny” od widzieć), tymczasem w intencji używających go ma on pochodzić od „unikat”. Przymiotnikiem poprawnie utworzonym od tego rzeczownika jest „unikatowy”; i jego właśnie używamy, jeśli w danym wypadku wydaje się nam odpowiedniejszy niż określenie rodzime lub wyrażenie, że coś jest unikalnym.

Ma Pani rację, często nadużywamy wyrazów obcych, nie można ich jednak w czambuł potępiać. Nieraz bywają konieczne.

(h. b.)

Tłum. MIECZYSLAW DERBIEN

# Pierre Nemoys BIAŁA PANTERA

Pierwszą mądrą sprawą, którą załatwiłem, był telefon do „Ma” Tomkins. „Ma” Tomkins to monumentalna Murzynka, licząca sobie 60 lat, silna jak turecki zapasnik, z łapami, przy których ręce Cassiusa Claya sprawiałby wrażenie rąk dziecka.

Właśnie te ręce stanowią instrument potrzebny do wykonywania jej zawodu. „Ma” Tomkins jest masażystką. Miałem szczęście, że zastałem ją w domu i że zgodziła się przyjąć natychmiast.

Przygotowała mi gorącą kąpiel, rozebrała mnie i wsadziła do wanny jak noworodka. Podczas gdy moczyłem się w ciepłej wodzie „Ma” wyciągnęła swoje maści. Zawodowa masażystka wie, co to znaczy dyskrekcja. Przy łóżku jedynego czarnego detektywa w Springville nie należy zadawać pytań.

Kiedy jednak wyciągnęła mnie z gorącej wanny i solidnie natarła ręcznikiem, nie wytrzymała:

— Niech mi pan powie, co się panu stało? Przejechał się po panu trójbieł?

Położyła mnie na łóżku nagiego, jak mnie matka urodziła, i ostrożnie obmacała kosteczki po kosteczce, muskuł po muskuł. Zadowolona, że wszystko było całe, zaczęła gnieść moje zbolale, rozbite boki silnymi łapami, które jednocześnie potrafią być tak niezwykle delikatne, umiejące pieścić i ogrzewać. Z początku było to okrutne, ale potem z każdą chwilą przynosiło ulgę. Jej ręce przeganiały cierpienia. W moje ciało znów wstępowała energia.

Leżałem na brzuchu z nosem w poduszce. Nie myślałem już o niczym. Chciałem tylko, aby jej zabiegi ciągnęły się w nieskończoność.

Nagle rozległ się dzwonek. To nie był telefon. To był dzwonek przy drzwiach wejściowych.

„Ma” Tomkins przerwała swoją pracę, przeszła do małego holu, aby spytać, kto dzwoni.

— 31 —

To był właściwie intruz. „Ma” Tomkins nie miała czasu, żeby go powstrzymać. Luiza Wright minęła przedpokój z szybkością tajfunu na południowych morzach. Zatrzymała się dopiero w moim pokoju. Zatrzymała się, widząc mnie zupełnie nagiego.

Odwrociłem głowę i zobaczyłem ją w lustrze, umieszczonym na szafie. Chyba sprawiłem dobre wrażenie... Na szczęście leżałem na brzuchu.

„Ma” Tomkins śmiejąc się weszła do pokoju. Zarzucała mi ręcznik na tylną część ciała. Udało mi się owinąć go dookoła bioder, odwrócić się i powiedzieć mojemu sekretarce:

— Luizo, rozumiem, że chciała pani obejrzeć mnie z tyłu. Ale przecież mogła pani o to poprosić.

Luiza zaniemówiła. Przyglądała mi się ze zdumieniem. Musiałaby się bardzo zbliżyć, aby dojrzeć potworne sienie na mojej ciemnej skórze.

Coś jednak wydawało jej się nienormalne. Może obecność „Ma” Tomkins, może zapach maści...

— Co się panu stało? — spytała wreszcie. W jej głosie wyczułem prawdziwy niepokój i sprawiło mi to przyjemność. Wzruszyłem ramionami, podnosząc się na łóżku.

— Trzy razy nie — odpowiedziałem. — Zderzyłem się z trzema koleżkami, którzy umieli operować kastetem.

Zaniemówiła. Wydawało się, że zapomniała, po co tu przyszła. Wykorzystałem tę chwilę i zaproponowałem:

— Jeżeli chce pani być aniołem, proszę odwrócić się na chwilę, abym mógł włożyć szlafrok.

Posłuchała. Z tyłu była tak samo apetyczna jak z przodu. „Ma” Tomkins pomogła mi wstać i włożyć szlafrok.

— A więc — spytałem. — Prócz mnie, co się jeszcze potłamało?

Spojrzała na mnie, jakby odzyskując przytomność. Nigdy nie uwierzyłbym, że moja nagość może sprawić takie wrażenie na mojej pracownicy.

— Ebinger — powiedziała głuchym głosem. — Nie żyje!

— 32 —

Redaguje kolegium Redakcja — kod 90-103 Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączą ze wszystkimi działami Redaktor naczelny 325-64, Z-ca redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpowiedzialny, II sekretarz 304-75 Działy: miejskie 341-10, 337-47, sportowy 208-95, ekonomiczny 228-03, wojewódzki 223-05, dział listów i interwencji 303-04 (rekwizytów nie zamówionych redakcja nie zwraca), kulturalny 621-60, „Panorama” 307-26, dział społeczny i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 395-57, 395-59 Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” Cena prenumeraty rocznie 208 zł, półrocznie 104 zł, kwartalnie 52 zł. Zgłoszenia prenumeraty przyjują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruchu”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu” i poczta